



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2018

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2018</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>380.495.101,29</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>4.903.551,14</b>
Caixa	4.903.551,14
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>7.633.613,78</b>
Livres	7.633.613,78
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>236.113.592,93</b>
Relações com Correspondentes	41.464,63
Centralização Financeira - Cooperativas	236.072.128,30
<b>Operações de Crédito</b>	<b>129.396.850,20</b>
Operações de Crédito	135.481.020,97
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(6.084.170,77)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.495.516,22</b>
Avais e Fianças Honradas	264.117,29
Rendas a Receber	1.575.738,29
Diversos	962.938,99
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.307.278,35)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>951.977,02</b>
Outros Valores e Bens	794.802,92
Despesas Antecipadas	157.174,10
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>106.001.853,56</b>
Operações de Crédito	106.001.853,56
<b>PERMANENTE</b>	<b>30.366.003,95</b>
<b>Investimentos</b>	<b>12.502.012,81</b>
Ações e Cotas	12.495.962,81
Outros Investimentos	6.050,00
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>17.829.086,06</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>5.360.026,87</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>9.659.714,64</b>
Imóveis de Uso	10.390.574,89
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(730.860,25)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>941.979,33</b>
Móveis e Equipamentos de Uso	2.218.158,59
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.276.179,26)
<b>Outros</b>	<b>1.867.365,22</b>
Sistema de Comunicação	139.111,65
Sistema de Processamento de Dados	3.607.776,97
Sistema de Segurança	804.550,01
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(3.101.126,41)
<b>Intangível</b>	<b>34.905,08</b>
Outros Ativos Intangíveis	91.579,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(56.673,92)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>516.862.958,80</b>

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA  
SICOOB CREDIJA SC



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2018

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2018</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>425.470.032,59</b>
<b>Depósitos</b>	<b>377.982.970,01</b>
Depósitos a Vista	69.334.741,99
Depósitos sob Aviso	2.138.023,05
Depósito a Prazo	306.510.204,97
<b>Obrigações Por Operações Compromissadas</b>	<b>8.540.445,85</b>
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	8.540.445,85
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>28.985.884,35</b>
Repasse Interfinanceiros	28.983.115,74
Relações com Correspondentes	2.768,61
<b>Relações Interdependências</b>	<b>84.812,01</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	84.812,01
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>2.611.527,43</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.611.527,43
<b>Outras Obrigações</b>	<b>7.264.392,94</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	192.830,21
Sociais e Estatutárias	2.505.598,97
Fiscais e Previdenciárias	512.648,14
Diversas	4.053.315,62
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>85.329.912,30</b>
<b>Capital Social</b>	<b>46.700.978,49</b>
Capital	47.845.675,74
(-) Capital a Realizar	(1.144.697,25)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>38.628.933,81</b>
Reserva Legal	35.036.238,99
Reservas Estatutárias	3.592.694,82
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>6.063.013,91</b>
Receitas Operacionais	19.657.851,85
(Despesas Operacionais)	(13.471.632,78)
Receitas Não Operacionais	7.679,62
(Despesas Não Operacionais)	(13.384,97)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(117.499,81)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>516.862.958,80</b>

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA**  
**SICOOB CREDIJA SC**